
AEROESPACIAL

1º

2º

3º

4º

5º

HELICÓPTEROS DO BRASIL S.A.

EMBRAER S.A.

AZUL LINHAS AÉREAS BRASILEIRAS S.A.

AERNNOVA AEROSPACE DO BRASIL LTDA

TAM LINHAS AÉREAS S.A.

22:06

24:04

71:31

38:09

110:52

QUANTIDADE DE EMPRESAS CONCORRENTES NO PERÍODO:

TEMPO MÉDIO DO SEGMENTO:

10

150:32

1º

2º

3º

4º

5º

LUXOTTICA BRASIL LTDA

VARIAN MEDICAL SYSTEMS BRASIL LTDA

ALIGN TECHNOLOGY DO BRASIL LTDA

ADITEK DO BRASIL S.A.

SIEMENS HEALTHCARE DIAGNÓSTICOS LTDA

30:23

45:14

73:00

62:18

101:26

QUANTIDADE DE EMPRESAS CONCORRENTES NO PERÍODO:

TEMPO MÉDIO DO SEGMENTO:

15

177:55

PHARMA

METALMECÂNICO

1º

2º

3º

4º

5º

ROMI S.A.

JOHN DEERE BRASIL LTDA

CATERPILLAR BRASIL LTDA

DANFOSS DO BRASIL LTDA

VALMET FLOW CONTROL LTDA

25:35

45:22

58:59

46:29

69:00

QUANTIDADE DE EMPRESAS CONCORRENTES NO PERÍODO:

TEMPO MÉDIO DO SEGMENTO:

53

134:08

AUTOMOTIVO

1º

2º

3º

4º

5º

KNORR BREMSE BRASIL LTDA

MERCEDES-BENZ DO BRASIL LTDA

SCANIA LATIN AMERICA LTDA

VOLVO DO BRASIL LTDA

MARELLI BRASIL LTDA

38:55

42:27

43:52

43:29

46:09

QUANTIDADE DE EMPRESAS CONCORRENTES NO PERÍODO:

TEMPO MÉDIO DO SEGMENTO:

36

96:52

R A N K I N G

A B R I L  D E  2 0 2 5

DIVERSOS

1º

2º

3º

4º

5º

TETRA PAK LTDA

LUXOTTICA BRASIL LTDA

INDITEX BRASIL LTDA

CRYOVAC BRASIL LTDA

INTRALOX BRASIL LTDA

17:03

35:18

41:12

36:56

42:13

QUANTIDADE DE EMPRESAS CONCORRENTES NO PERÍODO:

TEMPO MÉDIO DO SEGMENTO:

40

195:32

TECNOLOGIA

1º

2º

3º

4º

5º

FLEXTRONICS INTERNATIONAL TECNOLOGIA LTDA

APPLE COMPUTER BRASIL LTDA

SAMSUNG ELETRÔNICA DA AMAZÔNIA LTDA

IBM BRASIL LTDA

HEWLETT-PACKARD BRASIL LTDA

27:01

29:16

42:02

38:43

43:48

QUANTIDADE DE EMPRESAS CONCORRENTES NO PERÍODO:

TEMPO MÉDIO DO SEGMENTO:

25

97:48

Em razão da instabilidade no sistema da 
SEFAZ, registrada entre os dias 5 e 7 de abril, 
os tempos de liberação dos embarques realiza-
dos nesse período não foram considerados na 
apuração do tempo do ranking.


